

Изменение № 3 ГОСТ 19318—73 Целлюлоза. Подготовка проб к химическим анализам

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 21.06.89 № 1805

Дата введения 01.01.90

Под наименованием стандарта проставить код: ОКСТУ 5409.

Вводная часть. Первый абзац. Исключить слово: «средней»; второй абзац исключить.

(Продолжение см. с. 152)

(Продолжение изменения к ГОСТ 19318—78)

Пункт 2.1. Четвертый абзац после слов «(см. чертеж)» дополнить словами: «допускается использование других измельчителей аналогичной конструкции»;

шестой абзац изложить в новой редакции: «весы лабораторные общего назначения с наибольшим пределом взвешивания 500 г и погрешностью взвешивания не более 0,02 г по ГОСТ 24104—88»;

седьмой абзац. Заменить значение: 3000—5000 на 2000—5000;

восьмой абзац изложить в новой редакции: «термометры ТТ П 4 1 180 или ТТ П 4 1 260 по ТУ 25—2021.010—89»;

(Продолжение см. с. 153)

(Продолжение изменения к ГОСТ 19318—73)

девятый абзац. Заменить слово: «препарировочная» на «препаровальная из коррозионно-стойкого материала»;

десятый абзац. Заменить слова: «около 2000» на 500—2000; дополнить словами: «или полиэтиленовые мешки по ГОСТ 17811—78»;

одиннадцатый абзац изложить в новой редакции: «воронка Бюхнера 4 ГОСТ 9147—80»;

двенадцатый абзац. Заменить ссылку: ГОСТ 10696—75 на ГОСТ 25336—82; дополнить словами: «или насос вакуумный»;

тринадцатый — пятнадцатый абзацы изложить в новой редакции: «колбы 1—1000, 1—2000, 1—5000 по ГОСТ 25336—82»;

фильтр из ткани по ГОСТ 7617—77, ГОСТ 9310—75, ГОСТ 11680—76 или фильтры обеззоленные по ТУ 6—09—1678—77;

мензурка 250 ГОСТ 1770—74»;

дополнить абзацами: «секундомер типа СОПр-2а-3—000 по ГОСТ 5072—79 с ценой деления 0,2 с»;

вода дистиллированная по ГОСТ 6709—72».

Пункт 3.1. Заменить слова: «из средней пробы взвешивают навеску массой 15 г» на «из объединенной пробы целлюлозы берут навеску массой не менее 15 г».

Пункт 3.4 изложить в новой редакции: «3.4. Для приготовления суспензии с массовой долей целлюлозы 0,5 % к полученной по п. 3.3 суспензии целлюлозы добавляют 1500 см³ дистиллированной воды».

Пункт 3.5. Исключить слово: «полотняным».

(Продолжение см. с. 154)

(Продолжение изменения к ГОСТ 19318—73)

Пункт 3.6. Заменить значение: 50 °С на (50 ± 2) °С; второй абзац после слов «закрывающуюся банку» дополнить словами: «или полиэтиленовый мешок».

Пункт 3.7. Заменить слово: «препарировочной» на «препаровальной».

Пункт 3.8 изложить в новой редакции: «3.8. При сокращении числа анализов, предусмотренных п. 3.1, допускается приготовление меньшего объема суспензии с массовой долей целлюлозы 0,5 % при выполнении условий пп. 3.2—3.4».

Пункт 4.1. Заменить слова: «из отобранной средней пробы» на «из объединенной пробы».

Пункт 4.2 после слова «размером» дополнить словом: «приблизительно».

Пункт 4.3 изложить в новой редакции: «4.3. При определении массовой доли веществ, растворимых в растворах с массовой долей гидроокиси натрия 10 и 18 %, навеску целлюлозы 15—20 г нарезают на кусочки размером приблизительно 5×5 мм».

Пункт 4.4. Первый абзац после слов «закрывающуюся банку» дополнить словами: «или полиэтиленовый мешок».

Пункт 5.1. Заменить слова: «средней» на «объединенной», «измельчителе конструкции Всесоюзного научно-исследовательского института искусственного волокна» на «измельчителе целлюлозы».

Пункт 5.2. Первый абзац после слов «закрывающейся банке» дополнить словами: «или полиэтиленовом мешке».

(ИУС № 10 1989 г.)